Дело № 5-1-218/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12 мая 2021 года						г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Министерства жилищной политики и государственного строительного надзора Республики Крым, в отношении
Непрелюк Ярослава Викторовича,
паспортные данные, гражданина Российской Федерации, частнопрактикующего врача-стоматолога, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 6 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

УСТАНОВИЛ:

Ведущими специалистами отдела регионального государственного строительного надзора № 1 управления регионального государственного строительного надзора в отношении поднадзорных объектов Министерства жилищной политики и государственного строительного надзора Республики Крым составлен протокол об административном правонарушении в отношении    Непрелюк Я.В. за невыполнение в установленный срок законного предписания уполномоченных на осуществление государственного строительного надзора органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации.
В судебном заседании Непрелюк Я.В. вину признал полностью и пояснил, что на сегодняшний день все нарушения устранены.
Выслушав Непрелюк Я.В., исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в его действиях состава правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст. 19.5 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу № 161 об административном правонарушении                 от дата, составленного в отношении Непрелюк Я.В. за невыполнение в установленный срок законного предписания уполномоченных на осуществление государственного строительного надзора органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации.
Так, при проведении программной выездной проверки на основании распоряжения (приказа) Министерства жилищной политики и государственного строительного надзора Республики Крым № ... от дата о проведении программной выездной проверки объекта капитального строительства: «Торгово-сервисный центр по ул. Киевской, в г. Симферополь» составлен акт проверки от дата № ... и выдано предписание от дата № 22-015-01 об устранении нарушений при строительстве, реконструкции объекта капитального строительства, согласно которому, предписано:
Устранить нарушения, указанные в акте проверки от дата                    № ..., в срок до дата, а именно:
1. На территории стройплощадки и прилегающей зоне не убран мусор, что является нарушением требования пункта 6.2.6 СП 48.13330.2011 «Организация строительства. Актуализированная редакция СНиП телефон (с Изменением        № 1)» - лицо, осуществляющее строительство, должно обеспечивать уборку территории стройплощадки и пятиметровой прилегающей зоны, требования проектной документации «Проект организации строительства», шифр 17.10.18-РД.ПОС, лист 7;
2. Отсутствует площадка для мойки колес автотранспорта, что является нарушением требований проектной документации «Проект организации строительства», шифр 17.10.18-РД.ПОС, Лист 7, 8;
3. Отсутствует освещение строительной площадки и рабочих мест в темное время суток, что является нарушением требований проектной документации «Проект организации строительства», шифр 17.10.18-РД.ПОС, лист 7, 28;
4. Отсутствуют контейнеры для строительных и бытовых отходов, что является нарушением требований проектной документации «Проект организации строительства», шифр 17.10.18-РД.ПОС, лист 8, 29. Неубранный с объекта строительный мусор загромождает строительную площадку, проходы, проезды;
5. Железобетонные конструкции выполнены не в соответствии с требованиями пункта 5.18 Приемка бетонных и железобетонных конструкций или частей сооружения, приложения X СП 70.13330.2012 «Несущие и ограждающие конструкции». Актуализированная редакция СНиП 3.03.01-87, Конструкции ж/б ригелей, ж/б колонн, ж/б стен имеют отклонения по вертикальной плоскости, нарушена геометрия конструкций, в результате чего ж/б конструкции имеют неправильную геометрическую форму, отклонения в плоскостях от вертикальных осей, в отдельных местах в теле железобетонных конструкций присутствует крупный мусор, усматривается некачественное уплотнение бетонной смеси, в результате чего, поверхность бетона имеет раковины, отмечается обнажение рабочей арматуры, что является нарушением требований проектной документации «Проект организации строительства», шифр 17.10.18-РД.ПОС, лист 10, проектной документации «Конструктивные решения», шифр дата;
6. Не установлены знаки безопасности, на строительной площадке отсутствуют первичные средства пожаротушения и средства контроля и оперативного оповещения об угрожающей ситуации, проходы к рабочим местам загромождены материалами и конструкциями, при въезде на строительную площадку не установлен информационный щит с указанием паспорта объекта, не установлена схема внутрипостроечных дорог и проездов с указанием мест складирования материалов и конструкций, мест разворота транспортных средств, объектов пожарного водоснабжения, рабочие места и проходы к ним не ограждены защитными или страховочными ограждениями, на строительной площадке не выполнено складирование материалов в соответствии с нормами и правилами, что является нарушением требований пунктов 4.10., 5.10., 6.1.З., 6.5.6., 6.1.6., 6.2.2., 6.2.3., 6.2.5., 6.2.11., 6.2.16., 4.8., 6.2.21., 6.3.3. строительных норм и правил Российской Федерации СНиП телефон «Безопасность труда в строительстве. Часть 1. Общие требования», требования проектной документации «Проект организации строительства», шифр 17.10.18-РД.ПОС, лист 10, 14;
7. Не представлены специальные журналы работ, а именно:
- журнал авторского надзора за строительством;
- журнал бетонных работ;
- журнал сварочных работ;
- журнал входного контроля материалов;
что является нарушением требований проектной документации «Проект организации строительства», шифр 17.10.18-РД.ПОС;
8. Не представлены акты промежуточной приемки ответственных конструкций и акты освидетельствования скрытых работ, что является нарушением требований проектной документации «Проект организации строительства», шифр 17.10.18-РД.ПОС, лист 15, 23, согласно которой запрещается выполнение последующих работ при отсутствии актов освидетельствования предшествующих скрытых работ;
9. На объекте не осуществляется входной контроль применяемой продукции в процессе строительства и включающий проверку наличия и содержания документов поставщиков, содержащих сведения о качестве поставленной ими продукции, её соответствия требованиям рабочей документации, технических регламентов, стандартов и сводов правил, что является нарушением требований проектной документации «Проект организации строительства», шифр 17.10.18-РД.ПОС, лист 23:
10. Не выполнены мероприятия по устройству пунктов геодезической разбивочной основы, с закреплением постоянными знаками. Постоянные знаки закладываются на весь период строительно-монтажных работ, что является нарушением требований проектной документации «Проект организации строительства», шифр 17.10.18-РД.ПОС, лист 25;
11. На территории стройплощадки отсутствуют предусмотренные стройгенпланом временные здания и сооружения, а именно: прорабская, гардеробная, биотуалет, что является нарушением требований проектной документации «Проект организации строительства», шифр 17.10.18-РД.ПОС, лист 1 Стройгенплан;
12. Временное ограждение стройплощадки находится в аварийном состоянии;
13. При возведении ж/б конструкций здания не выполнены работы по устройству ж/б ригелей и лестничной площадки для крепления косоуров и металлических балок лестничного марша М-1, М-2 в осях «1-2» по оси «А-Б» на отм. +1.620; +4.920, что является нарушением требований утвержденной проектной документации «Конструктивные решения», шифр дата, лист 31, 32, 33;
14. Металлические элементы не огрунтованы.
В ходе проведения проверки выполнения требований предписания                  от дата № 22-015-01 об устранении нарушений при строительстве, реконструкции объекта капитального строительства: «Торгово-сервисный центр по ул. Киевской, в г. Симферополь», расположенного по адресу: Республика Крым,       г. Симферополь, ул. Киевская, в период с дата по дата установлено, что:
Нарушения, указанные в акте проверки от дата № 22-015-01 устранены не в полном объеме, а именно:
5. Железобетонные конструкции выполнены не в соответствии с требованиями пункта 5.18 Приемка бетонных и железобетонных конструкций или частей сооружения, приложения X СП 70.13330.2012 «Несущие и ограждающие конструкции». Актуализированная редакция СНиП 3.03.01-87, Конструкции ж/б ригелей, ж/б колонн, ж/б стен имеют отклонения по вертикальной плоскости, нарушена геометрия конструкций, в результате чего ж/б конструкции имеют неправильную геометрическую форму, отклонения в плоскостях от вертикальных осей, в отдельных местах в теле железобетонных конструкций присутствует крупный мусор, усматривается некачественное уплотнение бетонной смеси, в результате чего, поверхность бетона имеет раковины, отмечается обнажение рабочей арматуры, что является нарушением требований проектной документации «Проект организации строительства», шифр 17.10.18-РД.ПОС, лист 10, проектной документации «Конструктивные решения», шифр дата - нарушение не устранено;
6. Не установлены знаки безопасности, на строительной площадке отсутствуют первичные средства пожаротушения и средства контроля и оперативного оповещения об угрожающей ситуации, проходы к рабочим местам загромождены материалами и конструкциями, при въезде на строительную площадку не установлен информационный щит с указанием паспорта объекта, не установлена схема внутрипостроечных дорог и проездов с указанием мест складирования материалов и конструкций, мест разворота транспортных средств, объектов пожарного водоснабжения, рабочие места и проходы к ним не ограждены защитными или страховочными ограждениями, на строительной площадке не выполнено складирование материалов в соответствии с нормами и правилами, что является нарушением требований пунктов 4.10., 5.10., 6.1.З., 6.5.6., 6.1.6., 6.2.2., 6.2.3., 6.2.5., 6.2.11., 6.2.16., 4.8., 6.2.21., 6.3.3. строительных норм и правил Российской Федерации СНиП телефон «Безопасность труда в строительстве. Часть 1. Общие требования», требования проектной документации «Проект организации строительства», шифр 17.10.18-РД.ПОС, лист 10. 14 - нарушение не устранено;
13. При возведении ж/б конструкций здания не выполнены работы по устройству ж/б ригелей и лестничной площадки для крепления косоуров и металлических балок лестничного марша М-1, М-2 в осях «1-2» по оси «А-Б» на отм. +1.620; +4.920, что является нарушением требований утвержденной проектной документации «Конструктивные решения», шифр дата, лист 31, 32, 33 - нарушение не устранено.
Таким образом, дата в время установлено, что заказчиком строительства Непрелюк Ярославом Викторовичем, требования предписания об устранении нарушений при строительстве, реконструкции объекта капитального строительства № 22-015-01 от дата не исполнены, чем допущены нарушения ч. 6 ст. 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации.
Так, в соответствии с ч. 6 ст. 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации лицо, осуществляющее строительство, обязано осуществлять строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объекта капитального строительства в соответствии с заданием на проектирование, проектной документацией и (или) информационной моделью (в случае, если формирование и ведение информационной модели являются обязательными в соответствии с требованиями настоящего Кодекса), требованиями к строительству, реконструкции объекта капитального строительства, установленными на дату выдачи представленного для получения разрешения на строительство градостроительного плана земельного участка, разрешенным использованием земельного участка, ограничениями, установленными в соответствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации, требованиями технических регламентов и при этом обеспечивать безопасность работ для третьих лиц и окружающей среды, выполнение требований безопасности труда, сохранности объектов культурного наследия. Лицо, осуществляющее строительство, также обязано обеспечивать доступ на территорию, на которой осуществляются строительство, реконструкция, капитальный ремонт объекта капитального строительства, представителей застройщика, технического заказчика, лица, ответственного за эксплуатацию здания, сооружения, или регионального оператора, органов государственного строительного надзора, предоставлять им необходимую документацию, проводить строительный контроль, обеспечивать ведение исполнительной документации, извещать застройщика, технического заказчика, лицо, ответственное за эксплуатацию здания, сооружения, или регионального оператора, представителей органов государственного строительного надзора о сроках завершения работ, которые подлежат проверке, обеспечивать устранение выявленных недостатков и не приступать к продолжению работ до составления актов об устранении выявленных недостатков, обеспечивать контроль за качеством применяемых строительных материалов.
Таким образом, в действиях заказчика строительства – Непрелюк Я.В. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 6          ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – невыполнение в установленный срок законного предписания уполномоченных на осуществление государственного строительного надзора органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, не усматривается.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Непрелюк Я.В., мировой судья пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа в пределе санкции ч. 6 ст. 19.5 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 19,5, 25.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Непрелюк Ярослава Викторовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 1500 (одна тысяча         пятьсот) рублей.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:
Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН телефон, КПП телефон,                 БИК телефон, Единый казначейский счет ..., Казначейский счет  ..., Лицевой счет телефон в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра телефон, код бюджетной классификации ....
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд                      г. Симферополя Республики Крым через судебный участок № 1 Железнодорожного района г. Симферополя (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская 55/2).

Мировой судья		/подпись/			Д.С. Щербина